
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Oggetto:

Individuazione e nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni
(R.E.O.) per gli adempimenti di implementazione e validazione  dei dati
sulla piattaforma Caronte, nell'ambito dei Lavori di messa in sicurezza
strutturale e adeguamento alla normativa sismica vigente dell'edificio sede
del Comune di Cefalà Diana - CUP H71H15000020002

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 84   del 24-05-2022

N. Generale 150   del 24-05-2022

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO Giosafat Bongiovanni



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 81  del 23-05-2022

Premesso:

Che Con decreto del dirigente generale del dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei
trasporti n. 793 del 16 aprile 2015, è stato approvato il "Bando pubblico per la predisposizione di un
programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di recupero finalizzati al miglioramento
della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione Siciliana".
Che, l’Amm.ne del Comune Cefalà Diana, al fine di adempiere, ha incaricato l’Ufficio Tecnico competente
nella persona del funzionario Dott. Geol. e Geom. Giuseppe Chiarelli e l’Ing. Domenico Fiorentini per la parte
specialistica a procedere all’individuazione delle criticità del palazzo municipale e a provvedere per quanto
di competenza all’adeguamento, in quanto le opere realizzate da codesto ente, a causa della vetustà ed
ammaloramento delle stesse, non assolvono più alla loro funzione per cui erano state realizzate;
Considerato che con determina sindacale n. 13 del 14/07/2009, il Geom. Luigi Caldarella già responsabile
dell’area tecnica del Comune di Cefalà Diana, tra l’altro, è stato individuato  come Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento "Messa in sicurezza strutturale e adeguamento alla normativa sismica
vigente dell'edificio sede del  Comune di Cefalà Diana";
Che con DDG n. 2474 del 25/10/2017 da parte dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative,
notificato con nota prot n. 54673 del 06/11/2017, è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo
relativo ai lavori di "per i lavori di messa in sicurezza strutturale e adeguamento alla normativa sismica
vigente dell'edificio sede del Comune di Cefalà Diana CUP: H71H15000020002  per l'importo complessivo
di euro 1.094.622,80, ed è autorizzata l’Amministrazione comunale di Cefalà Diana a procedere alla gara per
l’aggiudicazione dei lavori in argomento ai sensi della vigente normativa;
Considerato che con determina dirigenziale n° 214 del 08/08/2019, nell’ambito dei lavori relativi alla "Messa
in sicurezza strutturale e adeguamento alla normativa sismica vigente dell'edificio sede del Comune di Cefalà
Diana",  il Dott. Giuseppe Chiarelli, già nominato con Determina Sindacale n° 4 del 25/07/2019 Responsabile
del II° Settore_ Area Tecnica, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione
del Geom. Luigi Caldarella posto in quiescenza dal 01/08/2019.
Ritenuto:
- che  il Dott. Geol. e Geom. Giuseppe Chiarelli a decorrere del 13/01/2021 non presta più servizio presso
questo ente;
- che il per le motivazioni sopra richiamate, si dovrà  procedere all’individuazione di un altro  soggetto a  cui
affidare i compiti del  Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) per gli adempimenti di implementazione e
validazione dei dati sulla piattaforma Caronte;
- che è stata individuata la  dipendente del’area tecnica cat. C1 la Sig. Salerno Filippa a cui affidare la nomina
di R.E.O;
Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni "Amministrazione Trasparente";
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana;
Vista la Determina Sindacale n° 2 del 17/01/2022 con la quale è stato individuato il responsabile dell’Area
Tecnica;

 Tutto ciò premesso;
DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.



2. Di nominare nell’ambito delle attività connesse ai "Lavori di messa in sicurezza strutturale e adeguamento
alla normativa sismica vigente dell'edificio sede del Comune di Cefalà Diana" - CUP H71H15000020002,
giusto decreto di finanziamento DDG n. 2474 del 25/10/2017, la Sig. Salerno Filippa, dipendente comunale,
categoria C1,  come  Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O.) per gli adempimenti di implementazione
e validazione  dei dati sulla piattaforma "Caronte";

           IL PROPONENTE

            IL PROPONENTE
F.TO Giosafat Bongiovanni



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 23-05-2022
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO Giosafat Bongiovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 21-06-2022

                 IL MESSO COMUNALE
                F.TO RITA MARIA VISOCARO

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


